ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND          Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai

Sự cố sạt lở tại núi Cấm, thôn Chánh Thắng, xã Cát Thành, huyện Phù Cát.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều số
60/2020/QH2014 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/ 6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Theo đề nghị của UBND huyện Phù Cát tại tại Tờ trình số 322/TTr-

UBND ngày 07/12/2021 và đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
tại Tờ trình số 380/TTr-SNN ngày 21/12/2021,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai sự cố sạt lở tại núi Cấm,

thôn Chánh Thắng, xã Cát Thành, huyện Phù Cát, cụ thể như sau:

1. Nội dung tình huống khẩn cấp về thiên tai: khắc phục khẩn cấp hậu

quả thiên tai sạt lở tại núi Cấm và xây dựng khu tái định cư di dời khẩn cấp các

hộ dân sống trong vùng sạt lở tại núi Cấm, thôn Chánh Thắng, xã Cát Thành,

huyện Phù Cát.

2. Địa điểm: xã Cát Thành, huyện Phù Cát.

3. Quy mô khắc phục hậu quả thiên tai

a. Khắc phục sạt lở tại núi Cấm

- Đào dọn toàn bộ khối lượng đất, đá sạt lở, vận chuyển đến bãi thải theo

quy định và tổ chức di dời 117 hộ dân ra ngoài vùng nguy hiểm;

- Nghiên cứu các giải pháp hạn chế sạt lở; chuyển đổi rừng sản xuất sang

rừng phòng hộ, từng bước khôi phục hiện trạng núi Cấm (không cho khai thác

cây trồng hiện trạng).

b. Xây dựng khu tái định cư cho 117 hộ dân nằm trong vùng nguy hiểm:

Xây dựng mới công trình Hạ tầng kỹ thuật, quy mô cấp IV (diện tích san lấp mặt

bằng khoảng 4,5ha).

4. Mức độ ảnh hưởng đến cơ sở hạ tầng, dân sinh kinh tế: Trong tháng

11/2021 trên địa bàn huyện Phù Cát có mưa to đến rất to, tổng lượng mưa hơn

1.450 mm, mưa lớn gây sạt lở núi Cấm thuộc thôn Chánh Thắng, xã Cát Thành,

lượng đất, đá bồi lấp hơn 35.000 m
3
, vùi lấp hơn 40 nhà dân và hệ thống giao

thông, thủy lợi dưới chân núi, ảnh hưởng nghiêm trọng đến tính mạng và tài sản

của 117 hộ dân sống trong vùng sạt lở tại núi Cấm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao UBND huyện Phù Cát

a. Thông báo, cảnh báo cho người dân biết vị trí trên đường giao thông

dưới chân núi Cấm bị ảnh hưởng do sạt lở của núi Cấm; thường xuyên theo dõi

quá trình sạt lở núi Cấm để thông báo cho người dân được biết để phòng tránh.

b. Tổ chức sơ tán 117 hộ dân ra ngoài vùng sạt lở, nguy hiểm.

c. Tạm thời dừng các hoạt động khai thác gỗ keo, ngăn chặn việc khai thác

các loại cây phía trên núi.

d. Tổ chức triển khai thực hiện dự án khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên

tai sạt lở tại núi Cấm và xây dựng khu tái định cư di dời khẩn cấp các hộ dân

sống trong vùng sạt lở tại núi Cấm, thôn Chánh Thắng, xã Cát Thành, huyện

Phù Cát, theo quy định tại Điều 13 Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021

của Chính phủ.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên

quan hướng dẫn UBND huyện Phù Cát thực hiện dự án khẩn cấp theo đúng quy

định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và

PTDS tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài Chính, Kế hoạch và

Đầu tư; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Phù Cát và

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Các Bộ: NN và PTNT, KHĐT, TC (b/c);

- Tổng cục PCTT;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT  UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10, K19.

          KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

            Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-24T14:56:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-24T15:09:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-24T17:06:08+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-25T09:41:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-25T09:41:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-25T09:41:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!